
 

 1

   
 COMUNE DI GABBIONETA BINANUOVA 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

COPIA 
 

 

 

Determinazione  n. 31 del 28.04.2023 (N. settoriale 18)  
 

 

     

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  APPIO  -  'MISURA  1.4.3  

APP  IO' - MISSIONE  1  COMPONENTE  1  DEL PNRR FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA  NEL  CONTESTO DELL'INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO  1.4  'SERVIZI  E  

CITTADINANZA DIGITALE - CUP I11F22002120006- CIG 9737741E12       

 

 

 

Settore: SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
              L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese aprile, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario Sig.ra MARTELLENGHI CRISTINA, nell’esercizio delle proprie funzioni. 

 
VISTI: 

• il decreto n. 14 del 31.12.2019 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 

Servizio Finanziario dal 01.01.2020 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco pro-tempore; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 22 del 22.07.2022 e la relativa nota di aggiornamento approvata con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 23.03.2023; 

• il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 

del 23.03.2023; 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 34 del 06.04.2023; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
adotta il presente provvedimento. 



 

 2

 

Determinazione n. 31 del 28.04.2023 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

PREMESSO che: 

• l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri 

servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei 

ministri 

• al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da 

parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con 

il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica 

amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso 

telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

• il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 

denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni 

una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, 

rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni 

direttamente dal proprio smartphone; 

• l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 

piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

 

PRESO ATTO che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di 

disporre in media di 50 servizi per Comune; 

• lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 

sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi finanziabili 

come segue: 

a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 

d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 

e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 



 

 3

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che: 

• il Comune di Gabbioneta Binanuova ha presentato domanda in data 23.06.2022 e risulta 

finanziato per € 8.991,00 con CUP I11F22002120006, giusto decreto di finanziamento n. 24 – 

3/2022 PNRR del 13.07.2022; 

• con determina n. 236 del 30.12.2022 è stata accertata l’entrata da contributo PNRR per il 

servizio di adozione APPIO Avviso Misura 1.4.3; 

 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo 

sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 

soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 

previste per l’integrazione con l’App IO; 

 

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto mesi a disposizione dalla Consip S.p.A; 

 

PRESO ATTO che: 

– l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione 

[...]”; 

– in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]» 

– l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

– il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto l’innalzamento 

da 1.000,00 a 5.000,00 euro il limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono 

obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico delle PA 

(MEPA); 

 



 

 4

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 

al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 

attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta 

(RdO); 

 

RITENUTO pertanto di ricorrere, per la scelta del contraente, al sistema telematico per il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante ordine diretto d’acquisto (OdA) 

 

RITENUTO, pertanto corretto procedere ad un affidamento diretto alla società “APKAPPA S.r.l” 

con sede a Milano (MI) in Via Francesco Albani n.21, Codice Fiscale e partita IVA 08543640158, 

che gestisce i software in uso presso gli uffici comunali servendosi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, mediante Ordine diretto d’Acquisto (OdA); 

 

VISTO il preventivo N. 20021475/2023 della Società Apkappa S.r.l., depositato agli atti,  per 

l’attività di supporto al processo di adesione all’App IO e di integrazione dei servizi previsti nel 

bando, per un importo complessivo di € 4.480,00 oltre Iva; 

 

RITENUTA l’offerta congrua, idonea e, dato atto che la fornitura in questione risulta necessaria al 

fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi del bando di cui all’oggetto, confacente 

tecnicamente e adeguata economicamente, si impegna pertanto la relativa somma imputandola nel 

bilancio come di seguito definito; 

 

CONSIDERATO che 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

• non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 

50/2016; 

• è stato acquisito, ai sensi della Legge 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica il 

codice CIG Simog n. 9737741E12; 

• a questo progetto è stato assegnato il CUP I11F22002120006; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra MARTELLENGHI Cristina; 

 

ATTESO che, a seguito delle verifiche effettuate (regolarità contributiva) tramite piattaforma 

dedicata (DURC online), si è verificatala regolarità della Società APKAPPA S.r.l.; 

 

RICHIAMATI: 

– gli articoli 107 e 109 del citato D.lgs. n.267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di settore o di servizio; 

– i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa, di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

– la propria dichiarazione sostitutiva, resa in data 13/01/2023 ed acquisita agli atti del Comune, in 

ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi e per gli effetti del 

D.lgs. n. 39/2013;  

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013 “Codice comportamento dei pubblici 

dipendenti”; 

 

VISTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino all’ 

assunzione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni; 



 

 5

 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, in 

conformità alle sopracitate disposizioni; 

 

RESO NOTO che il legale rappresentante della società sopra citata ha dichiarato che l’operatore 

economico rappresentato: 

• non si trova in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80, D.Lgs. 50/2016 e smi; 

• rispetta il divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter, D.Lgs.165/2001 e s.m.i.(divieto del cd. 

Pantouflage) non avendo concluso, nell’ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o 

autonomo, o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Gabbioneta 

Binanuova, che abbiano esercitato, negli ultimi tre anni di servizio presso il Comune, poteri 

autoritativi e negoziali nei confronti della propria società; 

 

VISTI: 

• l’art. 107 del T.U. Ordinamento Enti Locali d.Lgs. 267/2000; 

• l’art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL; 

• lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il D.Lgs 50/2016 ed il D.L.77/2021 convertito in L.108/2021; 

• le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione D.Lgs 50/2016; 

• la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

• l’art. 192del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono richiamati anche se non materialmente trascritti; 

 

1) DI AUTORIZZARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati, l’affidamento del servizio di supporto al processo di adozione App IO e di integrazione 

dei servizi previsti nel bando, alla società APKAPPA S.r.l.; 

 

2) DI AFFIDARE la fornitura in oggetto, tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. 7246748 sul 

MEPA di Consip, all’operatore economico APKAPPA S.r.l” con sede a Milano (MI) in Via 

Francesco Albani n.21, Codice Fiscale e partita IVA 08543640158, per una spesa complessiva di 

€ 4.480,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 5.465,60; 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.465,60 sul Bilancio di Previsione 2023/2025 

annualità 2023: 

cap. 20120506 art. 1“PNRR-M1C1-INV. 1.4 – PA DIGITALE MISURA 1.4.3 “APP IO” CUP 

I11F22002120006” 

Missione 1 Programma 8-PdC 2.02.03.02.001 

 

4) DI STABILIRE che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

entro 240 giorni dall’esecutività del presente atto; 

 

5) DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



 

 6

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del 

progetto PNRR di cui all’oggetto; 

 

7) DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

8) DI LIQUIDARE le somme dovute dietro presentazione di regolare fattura che riporti gli estremi 

della presente determinazione, il codice CIG ed il codice CUP; 

 

9) DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 

267/2000); 

 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.lgs. 14.03.2013, 

n. 33;  

 

11) DI APPORRE in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità 

contabile di cui all’art.151, 4°c.ma D. Lgs.267/00 per gli adempimenti di spettanza; 

 

12) DI TRASMETTERE, altresì, la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la 

pubblicazione all'albo pretorio on-line ed in Amministrazione Trasparente ai sensi del d.lgs. n. 

33/2013 e per gli adempimenti di spettanza. 

 
Il responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                        F.to  MARTELLENGHI CRISTINA 

 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 

determinazione all’Intervento sopra riportato. 

 

Addì   28.04.2023                                              

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                          F.to  MARTELLENGHI CRISTINA                   

 



 

 7

 

                                                                        Determinazione n. 31 del 28.04.2023 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 02.05.2023       IL MESSO COMUNALE 
           F.to Gorini Carlo Maria 
 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto : AFFIDAMENTO  SERVIZIO  APPIO  -  'MISURA  1.4.3  APP  IO' - MISSIONE  1  

COMPONENTE  1  DEL PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEL  

CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO  1.4  

'SERVIZI  E  CITTADINANZA DIGITALE - CUP I11F22002120006- CIG 

9737741E12       

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Gabbioneta Binanuova, lì   28.04.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to Martellenghi Cristina  

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

Gabbioneta Binanuova, lì  28.04.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Martellenghi Cristina  

     
 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 02.05.2023 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


